
                                                                                                                                17227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 gennaio 2023, n. 19
Bando Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato con Decreto Direttoriale 15 novembre 
2022, n. 346, per l’assegnazione delle risorse finalizzate alla sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto 
ferroviario. Linee di indirizzo per la partecipazione della Regione Puglia.

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dr.ssa Anna Maurodinoia, sulla base  dell’istruttoria espletata 
dal funzionario istruttore Posizione Organizzativa “Supporto alla redazione e gestione dei contratti di servizio 
del TPL” Palumbo Roberto e confermata dal Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
Carmela Iadaresta, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161 /21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);

- con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 sono state assegnazione le risorse del 
PNRR in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi e definiti i traguardi e gli obiettivi che 
concorrono alla presentazione delle richieste di rimborso semestrale alla Commissione Europea;

- la misura M2C2 – Investimento 3.4 “Sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto ferroviario” del PNRR, in 
particolare, prevede una dotazione di 300 milioni di euro, per il periodo 2021–2026;

- come previsto dalla suddetta misura del PNRR, l’investimento prevede, entro il 31 marzo 2023, la milestone 
M2C2-16 con l’assegnazione delle risorse per realizzare nove stazioni di rifornimento a base di idrogeno per 
i treni lungo almeno sei linee ferroviarie e, entro il 30 giugno 2026, il target M2C2-17 con la realizzazione di 
almeno 10 stazioni di rifornimento a base di idrogeno per i treni lungo sei linee ferroviarie;

- nell’ambito dell’Investimento 3.4 “Sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto ferroviario” ricompreso 
nella componente “M2C2.4 Sviluppare un trasporto locale più sostenibile” del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), trasmesso alla Commissione Europea il 30 aprile 2021, è indicato, tra l’altro, che la 
l’intervento prevede la conversione verso l’idrogeno delle linee ferroviarie non elettrificate in “regioni 
caratterizzate da elevato traffico in termini di passeggeri con un forte utilizzo di treni a diesel come 
Lombardia, Puglia, Sicilia, Abruzzo, Calabria, Umbria e Basilicata” e che i “progetti di fattibilità più avanzati 
in Valcamonica e Salento prevedono la sperimentazione in modo integrato di produzione, distribuzione e 
acquisito di treni ad idrogeno”;

- il D.M. 9 agosto 2021, n. 319, registrato dalla Corte dei Conti il 06/09/2021 al n. 2659, assegna risorse per 
500 milioni di euro da destinare all’acquisto di treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno per il rinnovo 
delle flotte del materiale rotabile ferroviario utilizzato per servizi di trasporto regionale di interesse delle 
Regioni e Province autonome;

- il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 30 giugno 2022, n. 198, che ha definito 
le finalità dell’Investimento 3.4 “Sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto ferroviario”, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – componente M2C2;

- con decreto direttoriale della Direzione generale per il Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità 
Pubblica Sostenibile 15 novembre 2022, n. 346, è stato pubblicato il bando per assegnare risorse destinate a 
finanziare la sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto ferroviario ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30 giugno 
2022, n. 198;

- con decreto direttoriale della Direzione generale per il Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità 
Pubblica Sostenibile 12 dicembre 2022, n. 427, Il termine per la presentazione delle istanze, di cui all’articolo 
5 comma 3 del decreto dirigenziale del 15/11/2022, n. 346 è stato prorogato al 20/1/2023.



17228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

- a luglio 2019, la Regione Puglia ha approvato la legge regionale n. 34 del 25.07.2019 “Norme in materia di 
promozione dell’utilizzo di idrogeno e disposizioni concernenti il rinnovo degli impianti esistenti di produzione 
di energia elettrica da fonte eolica e per conversione fotovoltaica della fonte solare e disposizioni urgenti in 
materia di edilizia”, finalizzata a favorire i processi di ammodernamento degli impianti di produzione solare 
ed eolica esistenti sul territorio regionale ed ottimizzare l’uso delle fonti rinnovabili mediante la produzione 
di idrogeno;

- ad agosto 2020, in attuazione degli obiettivi prefissati dalla suddetta legge ed in particolare ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1 della Legge secondo il quale la Regione sostiene e promuove la produzione di 
energia elettrica da fonte rinnovabile per contribuire alla riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, 
ridurre la dipendenza dai combustibili fossili, favorire un’economia basata sulla chiusura dei cicli produttivi, 
efficiente, resiliente e sostenibile, è stato approvato un avviso pubblico per il finanziamento di progetti di 
ricerca e studi di fattibilità relativi a progetti di produzione, accumulo, distribuzione e consumo unicamente 
di idrogeno prodotto da fonte rinnovabile;

- con DGR 1799 del 5/12/2022 è stato approvato il documento H2Puglia2030-Strategia Regionale per l’Idrogeno 
nel quale, con riferimento ai finanziamenti del PNRR in ambito ferroviario, viene citato un esplicitamente un 
finanziamento diretto alle Ferrovie Sud-Est con l’obiettivo finale di sostituire tutti i locomotori diesel sulle 
tratte non elettrificate entro il 2050, in particolare:

	 rinnovo delle  flotte del materiale rotabile ferroviario utilizzato per il trasporto regionale di interesse 
delle Regioni con alimentazione elettrica e/o a idrogeno;

	 sperimentazione, in modo integrato (incluse attività di ricerca e sviluppo), di produzione di idrogeno 
per il trasporto ferroviario. La localizzazione degli investimenti tiene conto anche del rifornimento e 
utilizzo di idrogeno nell’ambito delle HYDROGEN VALLEYS.

Considerato che:

- la dotazione disponibile per il finanziamento dei progetti sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto 
ferroviario ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30 giugno 2022, n. 198. è pari a 300 milioni di euro;

- i soggetti beneficiari delle risorse (che corrispondono ai soggetti attuatori di primo livello) sono gli enti di cui 
all’art. 2, comma 2, del D.M. n. 198 del 30/06/2022, tra cui le Regioni;

- soggetti attuatori (che corrispondono ai soggetti attuatori di secondo livello), di cui si avvalgono gli enti di 
cui al punto precedente, sono le aziende che gestiscono l’infrastruttura interessata e/o i servizi di trasporto 
oggetto di trasformazione verso l’alimentazione ad idrogeno rinnovabile;

- i costi ammissibili corrispondono:

a. ai costi di realizzazione degli impianti di produzione, stoccaggio e rifornimento di idrogeno rinnovabile, 
destinati a fornire, per tutta la loro vita tecnica, idrogeno rinnovabile ai veicoli circolanti sulla sede 
ferroviaria, ed eventualmente anche sulla sede stradale, a servizio esclusivo dei servizi di trasporto 
pubblico locale; 

b. ai costi relativi all’acquisizione del materiale rotabile, qualora gli stessi non siano a carico di altre fonti 
di finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, al fine di rendere funzionale il sistema ferroviario 
alimentato a idrogeno rinnovabile.

- Le istanze di partecipazione al bando in oggetto devono essere sviluppate ad un livello di definizione 
progettuale minimo corrispondente al progetto di fattibilità tecnico-economica comprendenti:

a. Sezione anagrafica;

b. Relazione tecnica descrittiva dell’intervento;

c. Relazione economica relativa all’intervento da realizzare.



                                                                                                                                17229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

- la progettualità avente per oggetto l’ammissione al contributo per la sperimentazione dell’idrogeno 
ferroviario dovrà essere trasmessa via PEC all’indirizzo dg.tpl-div4@pec.mit.gov.it, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del Decreto Direttoriale della Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale e Regionale 
e la Mobilità Pubblica Sostenibile 12 dicembre 2022, n. 427, ovvero entro il 20/1/2023;

- alla luce delle risultanze istruttorie ed al fine di proseguire nel percorso di sviluppo già intrapreso dalla 
Regione Puglia e precedentemente dettagliato, si ritiene necessario esprimere indirizzo politico favorevole 
alla manifestazione di interesse della Regione Puglia alla partecipazione al bando del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato con Decreto Direttoriale 15 novembre 2022, n. 346, per 
l’assegnazione delle risorse finalizzate alla sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto ferroviario, che 
qui si intende integralmente richiamato e riportato, specificando che tale partecipazione è finalizzata ad 
ottenere contributi per la sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto ferroviario su linee ferroviarie 
regionali gestite dalla società Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici srl ed indicando tale azienda quale 
soggetto attuatore ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del decreto direttoriale della Direzione generale per 
il Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità Pubblica Sostenibile 15 novembre 2022, n. 346.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 322 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:

❏  diretto
❏ indiretto
 neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM. II.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura economico-finanziaria e/o patrimoniale, 
dirette e/o indirette, sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale.

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/97 e dell’art. 4 della LR 18/2002, come modificato dall’art. 15 
della L.R. n. 52/2019, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale disponendo:

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di esprimere indirizzo politico favorevole alla partecipazione della Regione Puglia al bando del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato con Decreto Direttoriale 15 novembre 2022, n. 346, per 
l’assegnazione delle risorse finalizzate alla sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto ferroviario;



17230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

3. di individuare la società Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici srl quale soggetto attuatore del 
progetto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del Decreto Direttoriale della Direzione generale per il 
Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità Pubblica Sostenibile 15 novembre 2022, n. 346;

4. di affidare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità gli adempimenti relativi alla finalizzazione 
di detta partecipazione presentando l’istanza secondo il fac-simile allegato al Decreto Direttoriale della 
Direzione generale per il Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità Pubblica Sostenibile 15 
novembre 2022, n. 346;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore P.O. “Supporto alla 
redazione e gestione dei contratti di servizio 
del TPL”

Roberto Palumbo

Il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico 
Locale e Intermodalità

Carmela Iadaresta

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta 
di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità Vito Antonio Antonacci

L’ASSESSORE PROPONENTE

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità 
Sostenibile

Anna Maurodinoia

L A  G I U N T A

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità sostenibile;

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                17231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, condivise e approvate 
di:

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di esprimere indirizzo politico favorevole alla partecipazione della Regione Puglia alla partecipazione 
della Regione Puglia al bando del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato con Decreto 
Direttoriale 15 novembre 2022, n. 346, per l’assegnazione delle risorse finalizzate alla sperimentazione 
dell’idrogeno per il trasporto ferroviario

3. di individuare la società Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici srl quale soggetto attuatore del 
progetto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del decreto direttoriale della Direzione generale per il 
Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità Pubblica Sostenibile 15 novembre 2022, n. 346;

4. di affidare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità gli adempimenti relativi alla finalizzazione 
di detta partecipazione presentando l’istanza secondo il fac-simile allegato al Decreto Direttoriale della 
Direzione generale per il Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità Pubblica Sostenibile 15 
novembre 2022, n. 346;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

     

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


